



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月26日

上場会社名 株式会社 北國銀行 上場取引所 東
 コード番号 8363 URL <https://www.hokkokubank.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 安宅 建樹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長 (氏名) 鳥越 伸博 TEL 076-263-1111
 四半期報告書提出予定日 2019年8月5日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	22,060	19.9	5,831	11.0	3,573	3.9
2019年3月期第1四半期	18,387	△7.7	5,248	△35.8	3,438	△38.0

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △1,913百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 2,481百万円 (△76.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	123.57	—
2019年3月期第1四半期	118.89	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないので記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,937,218	268,131	5.2
2019年3月期	5,029,226	271,215	5.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 260,234百万円 2019年3月期 263,329百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計—期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,000	△22.9	4,300	△26.0	148.70
通期	11,500	△18.8	7,500	△12.6	259.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期1Q	29,110,197株	2019年3月期	29,110,197株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	193,151株	2019年3月期	193,071株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期1Q	28,917,077株	2019年3月期1Q	28,918,099株

- (注) 自己株式数については、役員向け株式交付信託制度にかかる信託財産として、日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口) が所有している185,000株を含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前題に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(重要な後発事象)	P. 7
3. 2020年3月期第1四半期 決算説明資料	P. 8
(1) 2020年3月期第1四半期損益の概況(単体)	P. 8
(2) 預金・貸出金等の残高(単体、末残)	P. 9
(3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	P. 9
(4) 金融再生法開示債権(単体)	P. 10
(5) 自己資本比率(国際統一基準)	P. 11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

連結経営成績につきましては、経常収益は、主に有価証券売却益が増加し、前年同期比36億72百万円増加の220億60百万円となりました。また、経常費用は主に与信関連費用が増加し、前年同期比30億90百万円増加の162億29百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期比5億82百万円増加の58億31百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比1億35百万円増加の35億73百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

連結財政状態につきましては、総資産4兆9,372億円、純資産2,681億円となりました。主要勘定では、預金（譲渡性預金含む）は前年度末比627億円増加の3兆6,647億円となりました。貸出金は前年度末比371億円減少の2兆5,301億円、有価証券は前年度末比1,170億円減少の9,717億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想は、2019年5月9日公表の数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
現金預け金	1,221,400	1,287,376
買入金銭債権	3,614	3,670
商品有価証券	90	102
金銭の信託	13,523	13,565
有価証券	1,088,790	971,704
貸出金	2,567,333	2,530,138
外国為替	9,508	10,541
リース債権及びリース投資資産	33,335	34,147
その他資産	69,257	66,373
有形固定資産	32,804	32,628
無形固定資産	10,097	10,726
繰延税金資産	166	163
支払承諾見返	17,197	17,092
貸倒引当金	△37,893	△41,013
資産の部合計	5,029,226	4,937,218
負債の部		
預金	3,538,022	3,526,420
譲渡性預金	63,914	138,288
コールマネー及び売渡手形	847,399	800,582
売現先勘定	31,206	6,435
債券貸借取引受入担保金	204,703	122,722
借入金	2,398	2,010
外国為替	14	14
信託勘定借	90	99
その他負債	21,853	27,943
賞与引当金	796	—
退職給付に係る負債	14,586	14,282
役員退職慰労引当金	31	20
役員株式給付引当金	530	553
睡眠預金払戻損失引当金	281	291
利息返還損失引当金	43	43
ポイント引当金	122	164
繰延税金負債	13,188	10,514
再評価に係る繰延税金負債	1,630	1,609
支払承諾	17,197	17,092
負債の部合計	4,758,010	4,669,087

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
資本金	26,673	26,673
資本剰余金	12,854	12,854
利益剰余金	169,267	171,726
自己株式	△920	△920
株主資本合計	207,876	210,334
その他有価証券評価差額金	56,553	50,894
繰延ヘッジ損益	△1	△2
土地再評価差額金	2,189	2,140
退職給付に係る調整累計額	△3,287	△3,131
その他の包括利益累計額合計	55,452	49,900
非支配株主持分	7,886	7,896
純資産の部合計	271,215	268,131
負債及び純資産の部合計	5,029,226	4,937,218

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
経常収益	18,387	22,060
資金運用収益	11,337	10,542
(うち貸出金利息)	6,545	6,556
(うち有価証券利息配当金)	4,607	3,885
信託報酬	—	0
役務取引等収益	2,531	2,482
その他業務収益	3,320	4,707
その他経常収益	1,199	4,327
経常費用	13,139	16,229
資金調達費用	1,000	991
(うち預金利息)	98	71
役務取引等費用	785	875
その他業務費用	2,516	2,794
営業経費	7,708	7,685
その他経常費用	1,128	3,882
経常利益	5,248	5,831
特別利益	—	0
特別損失	10	89
固定資産処分損	1	19
減損損失	9	70
税金等調整前四半期純利益	5,237	5,741
法人税、住民税及び事業税	1,595	2,543
法人税等調整額	128	△434
法人税等合計	1,724	2,108
四半期純利益	3,513	3,632
非支配株主に帰属する四半期純利益	74	59
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,438	3,573

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	3,513	3,632
その他の包括利益	△1,031	△5,546
その他有価証券評価差額金	△1,245	△5,702
繰延ヘッジ損益	△0	△0
退職給付に係る調整額	214	156
四半期包括利益	2,481	△1,913
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,454	△1,929
非支配株主に係る四半期包括利益	27	16

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

3. 2020年3月期第1四半期 決算説明資料

(1) 2020年3月期第1四半期損益の概況(単体)

○ コア業務純益は、前年同期比8億2百万円減少の38億89百万円となりました。資金利益は主に貸出金利息及び有価証券利息配当金の減少により前年同期を下回り、経費は物件費及び税金が前年同期比増加しました。
○ 経常利益は、前年同期比7億90百万円増加の56億93百万円となりました。
○ 四半期純利益は、前年同期比2億23百万円増加の35億37百万円となりました。

(単位：百万円)

	2020年3月期 第1四半期累計 (3ヵ月間) (A)	2019年3月期 第1四半期累計 (3ヵ月間) (B)	前年同期比 (A) - (B)	2020年3月期 第2四半期 業績予想値 (6ヵ月間)
経常収益	19,562	15,718	3,844	
業務粗利益	12,645	12,402	243	
資金利益	9,524	10,298	△774	
役員取引等利益	1,347	1,446	△99	
その他業務利益	1,773	657	1,116	
うち債券関係損益	1,572	590	982	
経費(△)	7,183	7,120	63	
人件費(△)	3,568	3,573	△5	
物件費(△)	3,002	2,977	25	
税金(△)	611	570	41	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	5,461	5,281	180	
コア業務純益	3,889	4,691	△802	5,500
一般貸倒引当金繰入額(△) ①	△139	153	△292	
業務純益	5,601	5,128	473	
臨時損益	92	△224	316	
うち株式等損益	3,125	556	2,569	
うち不良債権処理額(△) ②	3,338	967	2,371	
うち貸倒引当金戻入益 ③	—	—	—	
うち償却債権取立益 ④	2	5	△3	
経常利益	5,693	4,903	790	6,500
特別損益	△89	△10	△79	
税引前四半期純利益	5,603	4,892	711	
法人税、住民税及び事業税(△)	2,481	1,502	979	
法人税等調整額(△)	△414	75	△489	
四半期(中間)純利益	3,537	3,314	223	4,000
実質不良債権処理額 ①+②-③-④	3,196	1,114	2,082	

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 2020年3月期第2四半期業績予想値は、2019年5月9日に公表した予想値であります。

(2) 預金・貸出金等の残高(単体、未残)

- 預金(譲渡性預金含む)は個人預金や法人預金が増加し前年同期比1,449億円増加の3兆6,773億円となりました。
 ○ 貸出金は前年同期比1,194億円増加の2兆5,468億円となりました。

① 預金・貸出金の残高

(単位:億円)

(単位:億円)

	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
預金	35,314	34,108	35,438
譲渡性預金	1,459	1,216	706
預金、譲渡性預金合計	36,773	35,324	36,145
うち個人預金	24,378	23,682	24,019
貸出金	25,468	24,274	25,829
うち消費者ローン	9,583	8,737	9,443
うち住宅ローン	9,162	8,303	9,018

② 個人預り資産

(単位:億円)

(単位:億円)

	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
国債	224	265	222
投資信託	845	886	853
保険窓販	1,608	1,676	1,632

(3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

- 時価のある有価証券の評価差額は、前年同期比119億円減少し、704億円の含み益となっております。

(単位:億円)

(単位:億円)

	2019年6月末				2018年6月末				2019年3月末			
	時価	評価差額		時価	評価差額		時価	評価差額				
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損			
その他有価証券	9,635	704	790	85	10,750	823	940	117	10,805	784	876	92
株式	1,524	657	711	53	1,756	872	883	11	1,644	766	806	39
債券	6,485	43	46	2	6,464	43	49	5	6,521	40	44	4
その他	1,625	3	32	28	2,530	△92	7	100	2,638	△23	25	48

(注) 1. 四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、当四半期末の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. 有価証券のほか、信託受益権等を含めております。

(4) 金融再生法開示債権 (単体)

○ 金融再生法ベースの開示債権 (部分直接償却前) は600億円と前年同期から21億円増加しました。
また、総与信に占める割合は前年同期比0.04%低下し、2.26%となりました。

① 部分直接償却前

(単位:億円)

(単位:億円)

	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	86	68	80
危険債権	500	497	473
要管理債権	13	12	13
合計	600	579	566
総与信に占める割合	2.26%	2.30%	2.13%

② 部分直接償却後

(単位:億円)

(単位:億円)

	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	74	55	67
危険債権	500	497	473
要管理債権	13	12	13
合計	588	566	553
総与信に占める割合	2.21%	2.25%	2.08%

(5) 自己資本比率 (国際統一基準)

○ 単体自己資本比率は、2019年3月末比0.02%上昇し11.61%となりました。

【単体】

(単位：億円)

(単位：億円)

		2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
(1) 総自己資本比率	(4) / (7)	11.61%	12.26%	11.59%
(2) Tier 1比率	(5) / (7)	11.08%	11.71%	11.06%
(3) 普通株式等Tier 1比率	(6) / (7)	11.08%	11.71%	11.06%
(4) 総自己資本の額		2,551	2,589	2,579
(5) Tier 1資本の額		2,435	2,472	2,462
(6) 普通株式等Tier 1資本の額		2,435	2,472	2,462
(7) リスク・アセットの額		21,972	21,108	22,252
(8) 総所要自己資本額		1,757	1,688	1,780

【連結】

(単位：億円)

(単位：億円)

		2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
(1) 総自己資本比率	(4) / (7)	11.82%	12.42%	11.78%
(2) Tier 1比率	(5) / (7)	11.27%	11.86%	11.24%
(3) 普通株式等Tier 1比率	(6) / (7)	11.27%	11.85%	11.23%
(4) 総自己資本の額		2,617	2,648	2,644
(5) Tier 1資本の額		2,496	2,527	2,521
(6) 普通株式等Tier 1資本の額		2,495	2,525	2,520
(7) リスク・アセットの額		22,138	21,307	22,434
(8) 総所要自己資本額		1,771	1,704	1,794

(注) 信用リスク・アセットの算出においては標準的手法、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては基礎的手法を採用しております。